ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования порядка внесения платы за коммунальные услуги"
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации  Волгоградская областная Дума  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования порядка внесения платы за коммунальные услуги ".

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Волгоградской области с просьбой поддержать указанный проект федерального закона при рассмотрении его Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Назначить депутата Волгоградской областной Думы Попова Сергея Васильевича официальным представителем Волгоградской областной Думы при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

	Председатель

Волгоградской областной Думы

	В.В.Ефимов

Внесен законодательным (представительным) органом

государственной власти

Волгоградской области –

Волгоградской областной Думой
Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации
в целях совершенствования порядка внесения платы
за коммунальные услуги

Статья 1

Внести в Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря
2004 года № 188-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 14; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 23, ст. 2776; 2010, № 31, ст. 4206; 2011, № 23, ст. 3263; № 50, ст. 7343) следующие изменения:

1) в статье 155:
дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:

"2.1. Собственники помещений в многоквартирном доме и наниматели жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда
в данном доме вносят плату за коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

2.2. Ресурсоснабжающая организация, которая получает плату за коммунальные услуги, несет ответственность за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям, установленным Правительством Российской Федерации в Правилах предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.";

первое предложение части 4 изложить в следующей редакции:
"Наниматели жилых помещений по договору социального найма
и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание
и ремонт жилого помещения этой управляющей организации.";

в части 5 слова "а также с оплатой коммунальных услуг," исключить;

в части 6 слова "и плату за коммунальные услуги" исключить;

часть 6.1 признать утратившей силу;

часть 6.3 изложить в следующей редакции:

"6.3. На основании решения общего собрания собственников помещений
в многоквартирном доме, решения общего собрания членов товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива собственники помещений
в многоквартирном доме и наниматели жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда могут вносить плату за все или некоторые коммунальные услуги управляющим организациям, товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, осуществляющим управление многоквартирными домами.";

части 7 и 7.1 признать утратившими силу;

в части 13 после слова "организация" дополнить словами ", иное юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которым
в соответствии с настоящим Кодексом вносится плата за жилое помещение
и коммунальные услуги,";

2) в статье 161:

в части 1 слова ", а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме" исключить;

в части 2.2:

в первом предложении после слов "правил содержания общего имущества в многоквартирном доме" дополнить словами "в случае, предусмотренном частью 6.3 статьи 155 настоящего Кодекса";

в третьем предложении после слов "обеспечивающих надлежащее содержание общего имущества в данном доме" дополнить словами "в случае, предусмотренном частью 6.3 статьи 155 настоящего Кодекса";

в части 2.3 после слов "правил содержания общего имущества
в многоквартирном доме" дополнить словами "в случае, предусмотренном частью 6.3 статьи 155 настоящего Кодекса";

часть 11 признать утратившей силу;

3) в статье 162:

в части 2 после слов "имущества в таком доме" дополнить словами "на основании решения общего собрания собственников помещений
в многоквартирном доме, решения общего собрания членов товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива";

часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. В договоре управления многоквартирным домом должны быть указаны:

1) состав общего имущества многоквартирного дома, в отношении которого будет осуществляться управление, и адрес такого дома;

2) перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, порядок изменения такого перечня;

3) перечень коммунальных услуг, если управляющая организация предоставляет данные услуги на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, решения общего собрания членов товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

4) порядок определения цены договора, размера платы за содержание
и ремонт жилого помещения и размера платы за коммунальные услуги, а также порядок внесения такой платы;

5) порядок осуществления контроля за выполнением управляющей организацией ее обязательств по договору управления.".
Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2013 года,
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

2. Действие настоящего Федерального закона распространяется
на отношения, возникшие из договоров управления многоквартирными домами, заключенных до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации                                                        В.Путин